
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí Junioráci! 
 

Když se podíváte kolem sebe po cestě do školy 

nebo když hledíte zasněně z okna při vyučování, určitě 

Vám dochází, že podzim je opravdu všude kolem nás, i 

když teploty tomu úplně nenasvědčují.  

Podzimní číslo našeho školního časopisu Vám přináší 

opět nejnovější informace ze školy, ale také rozhovor, 

anketu, tipy a návody a v neposlední řadě i něco pro 

zasmání.  

Pomyslnou redakční štafetu už v plné síle převzali 

šesťáci, takže i na ně se se svými nápady pro Junior 

můžete obracet. 

 

Mějte se krásně – podzimně! 
 

 
Valentýna Stehlíková 

ZOOM – zprávičky ze školy 
 

Ve čtvrtek 27.11. 2014 se již tradičně vydáme na koncert 

nejúspěšnějších zpěváků soutěže Lyra. 

Více o této soutěži a pocitech přímých účastníků uvnitř časopisu. 

 

V několika třídách se rozběhlo tzv. minipodnikání. Žáci se pod 

vedením p.u. Svobodové a p.u. Tauwinkla  snaží vypořádat se všemi 

nástrahami při založení vlastního podniku. Jak jim to jde a k čemu 

vlastně takový projekt slouží, se pro vás pokusíme vyzvědět a 

informovat vás v některém z dalších čísel. 

Žákovský parlament má za sebou další jednání, na kterém se objevily 

již konkrétní návrhy na celoškolní akce. Zástupci jednotlivých tříd 

také vystoupili s prvními připomínkami k chodu školy a vznesli vaše 

dotazy, které předseda a místopředseda předložili paní ředitelce. Více 

si můžete přečíst na stránkách školy v záložce Žákovský parlament. 

 

Znovu také připomínáme zvýšená bezpečnostní opatření 

ohledně přístupu do budovy. NEVPOUŠTĚJTE 

NIKOHO CIZÍHO DO ŠKOLY!  Každý návštěvník je 

povinen se ohlásit některému ze zaměstnanců školy. 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROZHOVOR s p.u. Simonou Jetelinovou 

 
V minulém čísle jsme vám slíbili rozhovor s p.u. Jetelinovou, která se vrátila po 
mateřské dovolené. Tak tady je… 
Máte ráda podzim? 
Není to špatné období, vše má něco do sebe, ale já miluju zimu a jaro. 
A co se Vám tedy na podzimu líbí? 
Barevnost listí, rozmanitost přírody. 
Chodila jste ráda do školy? 
Ano, měla jsem spoustu kamarádů a pořád jsme si měli co říct. 
Jaký předmět Vás bavil a co naopak ne? 
Tak nejvíce tělocvik, přírodopis a zeměpis, úplně jsem nemusela matematiku a 
češtinu. Bavila mě ovšem škola jako taková. 
Jaké školy jste vystudovala? 
Gymnázium v Moravském Krumlově, Vyšší odbornou školu sociálně - právní a 
Přírodovědeckou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci. 
Učíte ráda? 
Ano, jinak by toto povolání ani nešlo dělat! 
Co Vás dokáže na žácích nejvíce potěšit a co naopak rozčílit? 
Vždy mě potěší, když se žáci dokážou sami pro něco nadchnout, umí sami 
formulovat myšlenky a vždy mě spolehlivě rozčílí hloupost a snaha být za každou 
cenu vtipný! 
A ještě pár osobních otázek. Jakou máte ráda barvu? 
Modrou a černou. 
Jaké je Vaše oblíbené jídlo? 
Řízek a svíčková s knedlíkem. 
Jakou máte ráda hudbu? 
Dá se říct, že od každého něco, záleží na momentální náladě  – rock, pop, opera, 
dechovka. 
A co oblíbený film? 
Jednoznačně bondovky – James Bond – agent 007. 
Uděláte si čas na knížky, co čtete? 
Dneska už spíš encyklopedie a s dětmi Bořka stavitele. 
Máte radu pro naše čtenáře, jak přežít školu? 
Každý den si najít něco nového, co ještě nevím a chci se to dozvědět! 
Děkujeme za rozhovor a přejeme Vám nejen krásný podzim, ale celý rok! 
 

Zpovídaly: Zuzana Brňáková a Patricie Šandová 

„Troška poezie nikoho nezabije!“ 
 

Podzimní veršování 
 

Fouká vítr, draci lítaj, 

na drátě si ptáci zpívaj. 

Zima už za dveřmi je, 

plno dětí nemocných je. 
                             Renata Hyblerová 

 

Na nebi lítají draci, 

podzim se už vrací. 

Opadává listí a šišky chrastí. 

Škola začíná a 

listí se vypíná… 
                                         Daniel Vespalec –S 

 
a v Kuzněcku organizuje přespolní orientačníNsium zkapalnělo.  

-273.15*C Absolutní nula. Ustává pohyb elementárních částic. Rus, 
žužlaje zmrzlou vodku, připouští, že je pořádná kosa. 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANKETA  podzimní 
 

Podzim nemá mnoho lidí rádo a podle nás to není úplně spravedlivé. Tak jsme 

společně s našimi spolužáky hledali na podzimu to krásné! Přesvědčte se sami, 

položili jsme tyto otázky: ( Ta druhá je trošku naučná) 

 

1. Co máš na podzimu rád/a? 

2. Víš, proč máme 28.10. volno? Jaký slavíme svátek? 
 

1.třída 

Jakub Pekárek   1. Sbírání listí, dělání ježků. 

   2. Nevím. 

Tereza Ostrovská   1. Barevné listy. 

   2. Halloween. 

2. třída 
Tomáš Sklenský                1. Sbírání listí, dělání ježků. 

   2. Čerty. 

Kristýna Bednářová 1. Vyrábění z listí. 

   2. Ježíška. 

3. třída 
Jakub Grasgruber 1. Mám narozky, můžu skákat do listí. 

   2. Ježíška. 

Vendula Plachá   1. Hraní si venku, hrabání listí. 

   2. Dušičky. 

4. třída 
Antonín Stix  1. Padání listí. 

   2. Den obnovy českého státu. 

Terezie Vavříková 1. Pouštění draků, zbarvení listí. 

   2. Den obnovy českého státu. 

5. třída 
Václav Chylík  1. Dozrávání ovoce. 

   2. Vznik Československa. 

Sabina Hrabánková 1. Listí. 

   2. Vznik Československa. 

I.Z 

David Kejda  1. Padání listí. 

   2. Dušičky 

Tereza Kolegarová 1. Padání listí, stavění draka 

                                           2. Halloween. 

                                                                                             
 

                                                                                                                           

 

Podzimní Vtipy a vtípky …podle Sabči Kunčíkové 

 

 
 

Víte, jak si zlomila blondýnka ruku, když hrabala listí?  

Spadla ze stromu :D 

Přijde Pepíček za rodiči a povídá: „Mami, tati, jsem velkej kluk a tak chci bydlet 

sám!"  

„Tak to je úžasné, že chceš být tak soběstačný. Máme velikou radost." 

Pepíček se šibalsky pousměje a pokračuje: „No, kufry už máte před barákem." 

Přijdou dva do hotelu a ptají se na recepci:  

„Máte volný pokoj?" 

„Ano, a vy máte rezervaci?" 

„A proč? Vypadáme jako indiáni?" 

Víte, proč ptáci na zimu létají do teplých krajin? Pěšky by to měli moc 

daleko. 

 
 

 

 

http://www.mojestarosti.cz/poradna/images/mconsult/images/1353268284_361x600x450.png


15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNIOROVA  ENCYKLOPEDIE 

Pravda vesmíru 

 

Venuše  

 
Venuše je druhá planeta nejblíže k Slunci, její teplota na 

povrchu se pohybuje okolo 270C°, což je více než na Merkuru. 

Je to z toho důvodu, že na povrchu Venuše je několik set 

aktivních sopek. Má nula měsíců, na Venuši trvá rok 225 dní, 

tvoří 81,5% váhy Země. Rovník měří 12 104 km. Nejvyšší horou 

na Venuši je Maxwell Montes, která měří 3 km a nejvyšší  

sopkou je Maat  Mons, dosahující výše 8 km. Večernice nebo 

Jitřenka nejsou hvězdy, jak se mylně uvádí, je to Venuše. 

K Venuši byly vyslané tyto sondy: 

Mariner2,Mariner4,Veněra7,Veněra8,Mariner10,Veněra10,Ven

ěra11,12,13 a 14,Magellan 

 

 

Vilém Weber, 6. třída 

   

   

 

ANKETA  pokračování 
 

6. třída 

Marek Hladký  1. Je zima a prší. 

   2. Den vzniku samostatného Československa. 

Valentýna Stehlíková 1. Padání listí. 

   2. Den vzniku samostatného českého státu. 

7. třída 

Roman Vespalec  1. Auta pod sněhem. 

   2. Ukřižování Ježíše.    ( Někdo se snaží být třeskutě vtipný…) 

Anna Pospíšilová     1. Barvy. 

   2. Založení Československa. 

8. třída 

Daniel Kolařík  1. Listí. 

   2. Sv. Václav. 

Sabina Lubasová  1. Jak padá listí ze stromů. 

   2. Vznik České republiky. 

9. třída 
Klára Štěpánová  1. Advent, barevné stromy. 

   2. Vznik samostatné Československé republiky. 

II.Z 

Tomáš Hladil  1. Listí, pouštění draků 

2. Den státnosti 

Karel Svoboda  1. Listí, pouštění draků. 

   2.Upálení Jana Husa. 
 

A co se líbí na podzimu dospělým? 

p.u. Třetinová  Listy a barvy, kterými prochází sluneční paprsky. 

p.u. Marková  Barvy, sluníčko, burčák. 

p.u. Svobodová  Barvy, sluníčko, listy. 

 

Tak vidíte, že se na podzimu dá najít plno hezkých věcí, a když se vám opravdu 

nic nelíbí, tak co všechny státní svátky, kdy máte volno, a podzimní prázdniny? 

To za to stojí, ne? 

 
Zpovídaly: Zdeňka Stixová a Sabina Kunčíková 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LYRA 2014 

Byla jsem na Lyře, je to pěvecká soutěž. Moc se mi to tam 

líbilo, zpívala jsem píseň Láska na sto let od Lucie Vondráčkové. 

Myslím, že se mi to povedlo, všichni mě chválili. Sice jsem se 

neumístila, ale zazpívala jsem si, a to je hlavní.  

V porotě byl  zpěvák  PAVEL CALLTA. Vyfotila jsem se s 

ním  a mám od něho fotku a podpis. Celé odpoledne moderovaly 

moderátorky Hana Štěpánová a Denisa Kocianová. 

 Naši školu  reprezentovaly:   z 1.třídy Emma Řeřuchová s 

písní Koulelo se, koulelo a z 5.   třídy  Anna Ostrovská s písní 

Hastrmane, tatrmane.  Emma získala 3.místo a ocenění starosty 

Města Moravský Krumlov.  Všichni za účast dostali  tužku LYRA . 

Terezie Vavříková, 4. třída 

 
 
 
 

JUNIOROVA ENCYKLOPEDIE 
           Dnes si něco povíme o jednom z největších savců ČR - 

praseti divokém. Mnoho lidí se jich bojí (pravda, jde z nich hrůza), 

ale když má možnost uniknout, nemá proč vás zranit. Je totiž plaché. 

Zranit vás může pouze postřelené prase nebo prase se selaty, nikoliv 

tlupa! 

Prase divoké (Sus scorfa) 

 
                                                                 Prase divoké chované v zajetí. 

Třída : Savci (Mammalia) 

Řád : Sudokopytníci (Artiodactyla) 

Čeleď : Prasatovití (Suidae) 

Kňour (samec) dorůstá délky 120 - 180 cm a hmotnosti 50 - 90 kg. V roce 1999 

byl ve Francii zastřelen kňour vážící 277 kg, v Rumunsku a v Rusku byli 

několikrát zaznamenáni jedinci kolem neuvěřitelných 300 kg!  Jedním ze znaků 

prasete divokého jsou páráky (špičáky) u samců dorůstající 20 cm, vzácně i 30 cm. 

Prase divoké je typický všežravec. V ČR je momentálně prase divoké přemnožené 

a např. bachyně, které by ještě před 40 -ti lety selata neměly je už mají. Udává se, 

že chrutí (páření) divokých prasat probíhá v listopadu, ale teď už po celý rok. Prase 

žije v tlupách. Dokáže vyvinout rychlost až 48 km/h. Počet selat je 3 - 12.Selata 

jsou myslivci označována jako markazíni a prasata v prvním roce života lončáci. Je 

to nejhojnější a nejlovenější zvěř u nás. 

Jakub Vavřík, 6. třída 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Troška poezie nikoho nezabije!“ 

 
Podzimní veršování 

Listí padá, zbarvuje se,   

na léto už stáří leze. 

Ptáci letí, už jsou pryč, 

na zahradě vidím rýč. 

Krtek do svého domku nese zásoby, 

ale vůbec nenásobí! 

Jak to zjistí, kolik má? 

Kolik sněhu napadá? 

A jak dlouhá bude zima, 

spaní v díře bude prima. 

                                          Ella Řeřuchová 

 

 

 

 

LVÍ KRÁL  
 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LVÍ KRÁL  - ohlasy 4. třída 

 
Líbil se mi šťastný konec a taky tanec, kde tancovala všechna zvířata – 
plameňáci, zebry, hyeny, lvi, krokodýl, žirafa, slon a Simba. 

Ella Řeřuchová 
Líbily se mi tanečnice a také tygr. Byly tam pěkné kostýmy i 
písně. A nejkrásnější bylo, jak si pomáhali. Vystupovala tam 
Terezie Vavříková, která tancovala plameňáka. 

Kristýna Nováková 
Moc se mi to líbilo, hodně legrační bylo prase. Taky se mi líbil  kostým 
krokodýla. Super byly písničky, některé jsem znal. 
                                                                                         Dan Vespalec -  S 
Líbily se mi písně, jak Simba vyrostl a jak dobro vyhrálo nad 
zlem. Prostě vše.  

Renata Hyblerová 
Mně se nejvíce líbila ta vládkyně hyen. Potom paní, co vypadala jako 
indiánka a taky naše spolužačka Terezka. Všichni měli úžasné kostýmy. 

Adéla Divišová 

 

Global Storylines - pokračování 

 

  

 

Podzimní dekorace  
Podzim je už odjakživa spojený s padáním listí a s dýněmi. Dýně jsou výborná 

dekorace. Například dýně „hokajdo“.  Vydlabeme náplň dýně a vyřízneme oči a 

pusu. Popřípadě i jiné ornamenty. Je to na vás, co si zvolíte, jestli obličej nebo 

nápis……  

Potom, když půjdete na procházku, nezapomeňte nasbírat větvičky a listy.  

Z nich je  také výborná dekorace např.  věneček, obrázek  a podobně. Z větviček 

uděláme dekoraci ve váze. 

 
Sabina Kunčíková 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Global Storylines  

- výuka příběhem v anglickém jazyce ve 3. třídě 

V tomto přístupu (storylines) jsou žáci 1. stupně ZŠ vtaženi do příběhu, který 
se stává osou výuky po dobu dvou až tří měsíců. Žáci si vytvářejí prostředí a role 
ve zvolené komunitě. Příběh klade před komunitu problémy a výzvy, které musí 
její členové řešit. Výuka příběhem využívá prvky dramatické výchovy a umožňuje 
tak prozkoumávat komplexní globální témata v bezpečném prostředí fiktivního 
příběhu. Žáky vede k aktivnímu přístupu k řešení problémů, spolupráci, 
solidaritě a empatii s druhými.  

 

Toto jsou někteří obyvatelé naší DRSNÉ vesnice: 
 

    
   

 

 

 

PODZIMNÍ KVÍZ                           
1. CO SE SLAVÍ 28.10. ZA STÁTNÍ SVÁTEK?? 
a)Vznik Československa 
b)Vznik České republiky 
c)Má narozeniny Miloš Zeman 
2. KDO SLAVÍ 28.9. SVÁTEK?? 
a)Michal 
b)Lenka 
c)Václav 
3. VÁCLAV HAVEL MĚL NAROZENINY: 
a)5.10. 
b)11.9. 
c)19.10 
4. KDY JE PODZIMNÍ ROVNODENNOST?? 
a)19.9 
b)25.9. 
c)23.9. 
5. KTERÝ PTÁK NEODLÉTÁ DO TEPLÝCH KRAJIN?? 
a)čáp 
b)sýkorka 
c)vlaštovka 
6. JAK SE ŘEKNE ANGLICKY PODZIM?? 
a)winter 
b)spring 
c)autumn 
 7. ZAČÍNÁ ŠKOLNÍ ROK NA PODZIM?? 
a)ano 
b)ne 

 
Připravila: Zdeňka Stixová 

 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ: 1.a, 2.c, 3.a, 4.c, 5.b, 6.b, 7.b 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.clipartpanda.com%2Fcategories%2Fpumpkin-clip-art-happy-halloween&ei=65lnVOPMNefjywOq8YC4DA&psig=AFQjCNH01Jgr4yxatG4LgRPou-FdDlYoPg&ust=1416161995373208


9 

 

10 

 
 

 

         

 

RECEPT NA PRAVÝ PODZIM PODLE 4. TŘÍDY 
 

Podzimní míchanice 

Vezmeme si velký hrnec a dáme tam velkou hromadu listí, pak 

tam dáme trochu mlhy, hodně barev, kupu mraků a několik 

kapek rosy. Pak to necháme vyhřát na podzimním sluníčku, 

zamícháme to dohromady a máme krásný podzim! 

Adéla Divišová, Vanesa Psotová 

 

 

Podzimní nákyp 

Plný hrnec vody, špetku listí, kapky rosy, jednoho draka, skleničku deště, 

hodně fujavice, tři duhy, pět šišek,lžíci dříví, deset jehličí, dvě stébla 

trávy, šufánek hlíny. Mňam! 

Natálie Nováčková, Renata Hyblerová 

 
 

Pravý podzim 

Listí, vítr, houby, kaštany, déšť, kýbl mlhy, hrábě, tašku bláta, 

pírko sokola stěhovavého a špetku soli, ať pěkně mrholí, 

ždibec duhy, ať v tom nejsou neduhy, pak zbývá jen míchat a 

na podzim zazpívat. 

Tereza Fráňová 

RECEPT NA PRAVÝ PODZIM PODLE 4. TŘÍDY 
 

Podzimní bábovka 
10 dkg podzimní mlhy 
200g barevného listí 
1l  kalné vody 
1kg podzimních plodů 
Dáme péci na slunce s trochou deště a duhou na nebi na 1 den podzimního času. 
Podává se na červáncích posypané létajícími draky.:-) 

Ella Řeřuchová a Terezie Vavříková 

 
 

Pravý podzim 
Na pravý podzim potřebujeme hromadu listí, hodně barev – např. červenou, žlutou, 
zelenou, hnědou, dál potřebujeme mlhu, blesky, vítr, déšť, tornádo, špetku jehličí, trošku 
sluníčka, duhu, a to je všechno! Užijte si ho! 

Tonda Stix, Jindra Weber 
 

 

 
 


